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Anotace

Bakalářská práce pojednává o pěstounské péči v České republice. Ve své práci

jsem se snažila přiblížit jak samotnou historii, tak i fungování pěstounské péče

v současnosti.

V úvodních kapitolách jsou vysvětleny samotné pojmy vyskytující se v této oblasti

včetně přiblížení významných historických momentů v pěstounské péči. Dále je zde

uveden popis jednotlivých forem a druhů pěstounské péče.

Další část bakalářské práce se již zabývá popisem vlastního zprostředkování a svěření

dítěte do pěstounské péče. V této části jsou rovněž zahrnuty i práva a povinnosti pěstounů

včetně nastínění dávek pěstounské péče vymezených zákonem č. 359/1999 Sb., ve znění

pozdějších předpisů, o sociálně-právní ochraně dětí.

Poslední část mé práce popisuje vlastní průběh pěstounské péče v jedné rodině z mého

blízkého okolí, která takto vychovala dvě děti.

Závěr kapitoly vyhodnocuje význam pěstounské péče ve společnosti včetně zkušeností

skutečných pěstounů v aplikaci na platnou právní legislativu.
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Anotace v cizím jazyce

Annotation

This bachelor work deals with foster care in the Czech Republic. I tried to approach

not only history itself but also performance of foster care nowadays.

In the first part, the basic terms used in this field are explained as well as important

historical moments regarding foster care. Description of different forms and kinds

of foster care is also included.

Second part describes mediation and fosterage itself. Duties and discretions of foster

parents including outline of child care benefits are also implicated, as amended by Act no.

359/1999 Sb, social – legal child protection.

Final part shows course of foster care itself in one family from my close connection

who brought up 2 children. The final parts of this chapter evaluates the importance

of foster care in the society including experience of real foster parents in application

on valid legislation.
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Úvod

Pěstounská péče představuje státem podporovanou náhradní rodinnou péči, v rámci

které se pěstoun stará a pečuje o dítě a zároveň je zodpovědný za jeho výchovu.

Problematiku pěstounské péče upravuje § 958 – 970 zákona č. 89/2012 Sb., občanského

zákoníku, ve znění pozdějších předpisů, a dále § 47 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-

právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů. O svěření dítěte do pěstounské péče

rozhoduje soud, a to v případě, kdy se biologičtí rodiče či poručník nemohou nebo nechtějí

starat o dítě. Ze závažných důvodů nebo v případě, že o to požádá pěstoun, může soud

rovněž rozhodnout o jejím zrušení. Doba trvání pěstounské péče je různá. Děti mohou být

v péči pěstounů buď až do dovršení 18-ti let, tj. do své zletilosti, nebo pouze na několik let,

tj. do doby než je biologická rodina dítěte schopna opět plnit svoji základní funkci.

V každém případě pěstounská péče zaniká vždy zletilostí dítěte.

Pěstoun nemá na rozdíl od biologických rodičů k dítěti vyživovací povinnost.

Pouze má právo a povinnost svěřené dítě v rámci pěstounské péče vychovávat, zastupovat

a vyřizovat jeho běžné záležitosti, mimo jiné i spravovat jeho jmění. K záležitostem jako

je např. vyřízení cestovního dokladu, musí pěstouni požádat o souhlas biologického rodiče

nebo zákonného zástupce dítěte, případně soud. Jestliže soud nestanoví jinak, jsou pěstouni

rovněž povinni umožnit styk dítěte se svými biologickými rodiči, příbuznými, případně

osobami blízkými dítěti.

Cílem mé práce je popsat fungování pěstounské péče v České republice, a to

od prvotního rozhodnutí stát se pěstounem až po vlastní ukončení pěstounské péče. Tento

popis průběhu pěstounské péče ilustruji na příbězích – kazuistikách.
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1 Pěstounská péče

Pěstounská péče je forma náhradní rodinné péče, kterou upravuje zejména občanský

zákoník a zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí. Výchova dítěte

v pěstounské péči se upřednostňuje před ústavní výchovou.

1.1 Charakteristika pěstounské péče

Děti jsou do pěstounské péče svěřovány na základě rozhodnutí příslušného soudu,

a to v případě, že se o ně nemůže osobně starat ani jeden z rodičů nebo poručník. Dále

soud jmenuje opatrovníka dítěte, který dítě zastupuje v řízení. Opatrovníkem většinou bývá

sociální pracovník nebo pracovnice orgánu sociálně-právní ochrany dětí, který je pověřen

chránit zájmy a hájit práva nezletilého dítěte po dobu, kdy probíhá soudní řízení. Jestliže

požádá o svěření dítěte do osobní péče příbuzná osoba nebo osoba blízká dítěti,

upřednostňuje soud tyto osoby před jinými. Ze závažných důvodů nebo na žádost pěstouna

může soud rozhodnout o zrušení opatrovnictví.

Agenda pěstounské péče je zabezpečována výkonem státní správy, a to

prostřednictvím obcí s rozšířenou působností, odborem sociálně-právní ochrany dětí

(OSPOD). Odbor sociálně-právní ochrany dětí vyhledává a eviduje jak vhodné žadatele

o pěstounskou péči, tak i děti vhodné pro pěstounskou péči. Dále úzce spolupracuje

s místně příslušným soudem, který je povinen si vždy před vlastním rozhodnutím o svěření

dítěte do pěstounské péče vyžádat stanovisko o vhodnosti osoby pro výkon této péče.

Naproti tomu OSPOD kontroluje, zda pěstouni dodržují veškeré podmínky pěstounské

péče a především zda jsou upřednostňovány zájmy dítěte. Jeho další funkcí je odborná

a poradenská činnost žadatelům o pěstounskou péči a pěstounským rodinám.

Dle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně - právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů,

poskytují odbornou poradenskou činnost zařízení zřizované státem, kde je dítě umístěno

buď krátkodobě či dlouhodobě. Jedná se o tato zařízení:

 zařízení odborného poradenství pro péči o děti

 zařízení sociálně výchovné činnosti

 zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc
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 výchovně – rekreační tábory pro děti

 zařízení pro výkon pěstounské péče (Matějček, 2002)

Vedle státní správy poskytují sociální služby se zaměřením na náhradní rodinnou

péči (NRP) a poradenství jak žadatelům o pěstounskou péči, tak i pěstounským rodinám

právnické a fyzické osoby, které musí být výkonem sociálně – právní ochrany pověřeny.

Nejčastěji se jedná o občanská sdružení, církevní zařízení, obecně prospěšné společnosti,

které poskytují následující služby:

 poradenství v oblasti NRP - cílem je poskytovat klientům informace z hlediska

jejich práv, povinností a oprávněných zájmů a dále pomáhat při řešení jejich

životních situací. Tyto služby využívají zejména žadatelé o NRP a rovněž rodiny,

které mají přiděleny děti do náhradní rodinné péče. Poradenství zajišťují zejména

tyto organizace: Dětský úsměv, Dům rodin, Středisko náhradní rodinné péče, FOD,

ISIS, Trialog, Střep, Sdružení pěstounských rodin, apod. (Matějček, 2002)

 osobní asistenci – tato služba je zaměřena na pěstounské rodiny, které pečují

o zdravotně handicapované děti, které mají zdravotní nebo mentální postižení,

případně kombinaci obou dvou. Cílem je pomoci pěstounům prostřednictvím

osobního asistenta s těmito dětmi, které potřebují celodenní péči. Zahrnuje např.

doprovod dětí do vzdělávacího zařízení ať už do mateřské školky, základní

či speciální, pomocné, zvláštní školy, dále doprovod dětí na kroužky nebo

do zdravotnických zařízení atp. Osobní asistenci zajišťují například tyto

organizace: Konto Bariéry, Nadace Charty 77, Středisko náhradní rodinné péče

ve spolupráci s Nadačním fondem Rozum a cit, Nadace Dětský mozek. (Matějček,

2002)

Instituce, které rovněž pomáhají rodinám s dětmi v pěstounské péči:

Azylové domy pro děti – zajišťují péči o týrané, zneužívané nebo opuštěné děti včetně

jejich ubytování, stravování. Zabezpečují dětem vzdělání, výchovu a odbornou pomoc

při prosazování jejich práv a zájmů.

Denní centrum – zařízení pro rodiny, které pečují o postižené děti. Cílem tohoto zařízení

je výchova a vzdělání dětí včetně zprostředkování dalších služeb a snižování zdravotních

a sociálních rizik. Takovýmto zařízením je např. Paprsek.

10

Komunitní centrum – zařízení, jehož cílem je zlepšit život lidí žijících v místním


[…]


začal mít problémy se zákonem, které u něho převládají v podstatě dodnes. Jeho problém

spočíval i v tom, že chlapec byl nesoustředěný a hyperaktivní, což se projevilo

i na dosaženém vzdělání. Výchova dívky, českého původu, probíhala zcela

bezproblémově. Dívka byla již v dětství šikovná a vnímavá a dosáhla středního vzdělání.

I když měla v raném dětství problémy s citovou vazbou na jednoho člověka, což bylo

způsobeno jejím pobytem v kojeneckém ústavu, zdá se, že citová vazba mezi ní a pěstouny

byla nakonec vytvořena. Dívka má dnes svoji vlastní rodinu a neustále udržuje kontakt

s pěstouny.
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Závěr

Pěstounská péče je jedna z forem náhradní rodinné péče. Ve společnosti má velmi

důležitou úlohu už od historie. Její význam spočívá v tom, že dítě má možnost vyrůstat

v rodině, kde je mu poskytována řádná péče, individuální přístup a hlavně láska

a porozumění. Pěstouni nahrazují dítěti biologickou rodinu a z tohoto důvodu

je pěstounská péče upřednostňována před výchovou v ústavních zařízeních.

Agenda pěstounské péče je v současné době zabezpečována výkonem státní správy

prostřednictvím obcí s rozšířenou působností, a to odborem sociálně-právní ochrany dětí.

V této souvislosti je jedním z hlavních úkolů odboru sociálně-právní ochrany vyhledávání

a evidování vhodných žadatelů o pěstounskou péči pro děti, které by měly být

do pěstounské péče svěřeny. Další významnou funkcí orgánu sociálně – právní ochrany

dítěte je odborná a poradenská činnost, kterou poskytuje jak žadatelům o pěstounskou péči,

tak i samotným pěstounským rodinám. Vedle státní správy poskytuje další služby

a poradenství řada neziskových organizací.

V bakalářské práci je ilustrován skutečný příběh nejmenované rodiny,

která vychovávala v pěstounské péči chlapce a dívku. Obě děti byly umístěny do rodiny

již od raného věku až do svých 19-ti let. Děti měly sice stejnou výchovu, ale projevily

se v nich jejich geny. Chlapec byl velmi temperamentní, vystudoval střední odborné

učiliště a měl potíže se zákonem. Dívka byla bezproblémová, vystudovala střední školu

a nyní má vlastní rodinu. S pěstouny je stále v kontaktu. I přes všechny problémy

s chlapcem tato rodina nikdy nelitovala, že děti do pěstounské péče přijala. Naopak byla

pro tyto pěstouny výchova dětí velkým přínosem. Dle vyjádření spolupracující rodiny byl

jejich život obohacen o nové zkušenosti, které dále předávají ostatním pěstounům.

Výchova dětí v pěstounské péči není vždy jednoduchá. Mnohdy přináší pro pěstouny

velké oběti. Odměnou jim ale je spokojené dítě, které si dokáže vážit jejich lásky a zároveň

ocenit jejich obětavost. Naproti tomu dítě v pěstounské péči může získat od pěstounů řadu

zkušeností ohledně fungující rodiny, pracovní návyky, povědomí o rodinném zázemí, zažít

pocit, že není nikomu na obtíž, že ho má někdo rád, atp., což má velký význam

pro jeho vstup do života při zakládání své vlastní rodiny.
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Cílem práce bylo popsat fungování pěstounské péče v České republice. Tato práce

přináší základní charakteristiku pěstounské péče a její průběh. Stanovený cíl bakalářské

práce byl naplněn.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník k žádosti o zařazení do evidence žadatelů vhodných stát

se osvojiteli / pěstouny / pěstouny na přechodnou dobu

Příloha č. 2: Žádost o zařazení do evidence žadatelů vhodných stát se osvojiteli /

pěstouny / pěstouny na přechodnou dobu

Příloha č. 3: Dotazník
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Příloha č. 1
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3

Seznam otázek kladených cílené rodině

1. Při jaké příležitosti nebo z jakého důvodu jste se rozhodla vzít si dítě

do pěstounské péče (/PP)?

2. Jak dlouho trvalo vyřízení Vaší žádosti, tj. od podání na OSPOD do rozhodnutí

soudu?

3. Zda jste uplatňovala nějaké podmínky pro přijetí dítěte do PP – dítě pouze

bez postižení, omezení tělesné, psychické poruchy, atp.

4. Jaké byly podmínky stanovené OSPOD pro přijetí dítěte do PP (požadavky

na rodinné zázemí atp.)?

5. Jak často probíhala kontrola OSPOD?

6. Jaké bylo stáří dítěte při přivzetí do PP?

7. Zda jste byla v kontaktu s biologickými rodiči dítěte?

8. Zda dítě bylo v kontaktu s biologickými rodiči?

9. Zda dítěti bylo známo, že nejste jeho biologičtí rodiče?

10. Kolik let jste měla dítě v PP?

11. Zda se vyskytly nějaké závažné výchovné problémy s dítětem během PP?

12. Jaký máte vztah s dítětem po ukončení PP, zda se navštěvujete?

13. Zda jste byla nucena žádat biologické rodiče o souhlas k nějakým úkonům?

14. O jakých úkonech rozhodoval přímo soud?

15. Zda bylo nějaké úskalí v komunikaci mezi Vámi a OSPOD ohledně probíhající PP

a případně jaké?

16. Co Vás nejvíce svazovalo při vyřizování různých záležitostí od samotné žádosti

až do ukončení PP v návaznosti na platnou legislativu?

17. Jaké jsou dle Vás mezery v zákoně z praktického hlediska pěstouna.

18. Zda jste někdy využila nějakou pomoc pro pěstouny – klientské centra, poradny,

atp.?

19. Co Vám PP přinesla v konečném důsledku?