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Formální náležitosti podle Opatření děkana 07/2017

Splňuje práce kritérium odborného textu? Ano, ale jen

konceptualizace

Obsahuje abstrakt (Čj, Aj) – nepovinné pro Bc. Ne

Obsahuje shrnutí závěrů? Ano

Obsahuje seznam literatury? Ano

Obsahuje čestné prohlášení (samostatnost, citace literatury, nepoužití k získání titulu) Ano

Rozsah (40 NS – Bc.; 60 NS – Mgr.) Ano

Předkládaná bakalářská práce Marie Karešové splňuje náležitosti dle OD 07/2017. V tomto
ohledu (byť se to týká spíše obsahu práce) vnímám jako problematické využití pouze 8
odborných zdrojů (text Bubleové není recenzován, stejně tak text Dobrý pěstoun… a nejedná
se tím o odborné zdroje). A elektronické zdroje jako Kazuistika – Wikipedie, či benesov-city.cz,
či mpsv.cz a rozumacit.cz jsou mimo použití v kvalifikačních akademických pracích úplně
(resp. v konceptuální části).

Znění základní výzkumné otázky

Je formulována? Ne

Jsou pojmy operacionalizovatelné? Nelze posoudit

Spadá do oboru SACH? Nelze posoudit

Je netriviální? Nelze posoudit

Je otevřená (či je možná uzavřená varianta)? Nelze posoudit

S ohledem na to, že se autorka práce zaměřuje na kazuistiku, kterou chce ilustrovat a
konfrontovat teoretické uchopení pěstounské péče s životní zkušeností jedné autorkou
vybrané rodiny, základní výzkumná otázka není formulována. V tomto ohledu je pak
matoucí, že autorka stejně mluví o postupu výzkumu (str. 41), o dotazníku (o jehož
operacionalizaci se nezmiňuje). Je asi fér otevřeně reflektovat, že mám obecně potíž s
akceptací využití kazuistik do akademických kvalifikačních prací (neb, dle mého, není
nástrojem pro sociálně-vědní výzkum, ale pro klinickou praxi). Autorka v textu formuje cíl
popsat „fungování pěstounské péče v České republice a to od prvotního rozhodnutí stás se pěstounem
až po vlastní ukončení pěstounské péče“ (str. 7).

Konceptuální část práce

Jsou konceptualizovány všechny pojmy ZVO? Nelze posoudit

Je u klíčového pojmu definován obsah i struktura pojmu? Ano

Je uveden současný stav poznání? Ano v kontextu legislativy

Je konceptualizace srozumitelná? Ano

Autorka v konceptuální / teoretické části práce definuje právní rámec pěstounské péče,
základně také motivy stát se pěstounem. Stejně tak se autorka věnuje dítěti v pěstounské péči
a základně také problematice attachmentu. Popisuje také druhy pěstounské péče a jejich
možné členění, stejně jako proces pěstounské péče a dávky, které v souladu s pěstounskou
péči náleží. Informace zde popsané, jsou srozumitelné a s ohledem na typ práce dostačující.

Na druhou stranu není zcela dobře pracováno se zdroji. U citací chybí odkaz na konkrétní
stranu textu (např. str. 14 a text Luskové, který je autorkou citován, stejně tak str. 18 a citace
Bowlbyho; str. 19 a citace Kovařovicové) a některé části textu autorky jsou bez zdroje zcela. Již
zmíněná str. 14 a teze o tom, co je mezi pěstouny nejoblíbenější. Část 1.6 (historie pěstounské
péče) se zdá být, s ohledem na autorkou formulovaný cíl práce, nadbytečná.

Metodologický rámec

Je k operacionalizaci využita konceptualizace? Ne

Sedí metoda sběru dat se záměrem výzkumu? S cílem, který formuluje
autorka textu ano

Sedí metoda analýzy dat se záměrem výzkumu? S ohledem na využití
kazuistiky ano

Je popsán způsob výběru vzorku? Ne

Je zvolen rámec výzkumu adekvátně ZVO a záměru výzkumu? Nelze posoudit

Jsou popsány limity výzkumu, kvalita výzkumu a etický rozměr zkoumání? Ne

S ohledem na to, že autorka využívá kazuistiku, jako dokreslení jí prezentovaných informací
v teoretické části, nelze posuzovat kvalitu metodologického zakotvení výzkumu, protože
výzkum nerealizuje. Výběr rodiny (vzorku) je, dle mého nedostatečně popsán, protože není
zřejmé, jestli autorka textu zná jen rodinu jednu, či jaká kritéria pro její výběr (kromě toho, že
mají zkušenost s pěstounskou péčí) si dále formulovala.

Výzkumná zjištění

Odpovídají výzkumná zjištění na ZVO?

Jsou použity nástroje analýzy dat adekvátně?

Je prezentace zjištění srozumitelná?

Přináší zjištění výzkumu něco nového?

Autorka v textu popisuje kazuistiku rodinou, kterou sama vybrala. Základně definuje jak
anamnestická data, tak příběhovou formou průběh pěstounské péče u chlapce a u dívky.
Informace jsou obecné a spíše dokreslující teoretickou část práce.
Zřejmě je to spíše otázka formulace, ale věta „u chlapce se již od počátku začaly projevovat jeho
romské geny“ (str. 44) považuju v kontextu oboru, v rámci něhož autorka práci obhajuje, za
minimálně velmi nešťastnou. Také tvrzení, že „neměla (dívka v pěstounské péči) dle
psychologického posudku citovou vazbu k jednomu člověku, kterým by měla být matka“ (str. 46)
naprosto neodpovídá současnému stavu poznání o attachmentu. Z mého pohledu je škoda, že
autorka nekomentovala (byť bezesporu legislativně v pořádku) z odborného hlediska postup
rozdělení matky a jejího dítěte (na str. 46). Kapitola 4.4, resp. vymezení metod sociální práce,
měla být v teoretické části práce. A není mi moc zřejmé, jak autorka textu ověřovala, že metody
sociální práce byly aplikovány. Stejně tak tvrzení v kapitole 4.5 (Shrnutí kazuistiky) dle mého
nejsou v souladu se současným stavem poznání ohledně attachmentu atp. a jsou spíše, z mého
pohledu, zavádějící. Navíc faktory, která autorka práce uvádí jako ty, které ovlivnily změny
v chování chlapce, nejsou jediným možným vysvětlením.
Nicméně i tak se jeví cíl práce, tak jak jej formulovala autorka, jako naplněný, byť především
teoretickou částí.

Závěr: Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře (2) až dobře (3).

Otázky k obhajobě
Prosím autorku textu, aby v rámci obhajoby popsala, jak různé mohou být tvrzení kazuistiky
ovlivněna výběrem konkrétní rodiny. Stejně tak prosím, aby autorka osvětlila, jak ověřovala,
že metody, které zmiňuje v kapitole 4.4, byly sociálními pracovnicemi / pracovníky skutečně
aplikovány. A prosím také, aby autorka na základně odborných textů (výzkumy, monografie
atp.) doložila vlastní tvrzení, že „se v době dospívání začnou projevovat ve větší míře geny dítěte,
což způsobuje změny v jejich jednání, které nasvědčuje vrozeným potřebám a dispozicím“ (str. 50).

V Praze dne 20. května 2015
Honza Kaňák